

2020年11月25日

News Release

楽天損害保険株式会社

2021年3月期中間期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：多田 健太郎）の2021年3月期中間期（2020年4月1日～2020年9月30日）の業績についてお知らせいたします。

【主要業績】

新型コロナウイルス感染症対策による在宅率の高まり等から、2019年12月からインターネット販売を開始した自動車保険「ドライブアシスト」や火災保険「ホームアシスト」をはじめとするインターネットチャネル商品の販売は堅調な推移を示しています。また、当社は、継続して楽天グループとの緊密な協力関係のもと、シナジービジネスの強化に努めています。

保険料収入：

正味収入保険料は、新型コロナウイルス感染症の影響による対面営業の自粛および再保険の見直しにより6,127百万円減収し8,209百万円となりました。

中間純利益：

新型コロナウイルス感染症の影響により、経常利益は前年同期より2,149百万円減少し▲1,844百万円、中間純利益は1,585百万円減少し▲1,470百万円となりました。

ソルベンシー・マージン比率

ソルベンシー・マージン比率は、前年度末から54.1ポイント減少し622.5%となりました。引き続き十分な健全性を維持しています。

主要業績指標	前会計期間	当会計期間
	(2019年4月1日～2019年9月30日)	(2020年4月1日～2020年9月30日)
正味収入保険料	14,336百万円	8,209百万円
経常利益	305百万円	▲1,844百万円
中間純利益	115百万円	▲1,470百万円
ソルベンシー・マージン比率	(*) 676.6%	622.5%

* 前年度末(2020年3月末)の数値

2021年3月期中間期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：多田 健太郎）の2021年3月期中間期の業績についてお知らせいたします。

※資料中、「中間会計期間」は「2020年4月1日～2020年9月30日」を表しています。

<目次>

1. 2021年3月期中間期の業績（2020年4月1日～2020年9月30日）	…… P.1
2. 配当の状況	…… P.1
3. その他	…… P.1
4. 貸借対照表	…… P.2
5. 損益計算書	…… P.3
6. 株主資本等変動計算書	…… P.4
7. 損益状況の対前年同期比較	…… P.6
8. 種目別保険料・保険金	…… P.7
9. 有価証券関連	…… P.8
10. ソルベンシー・マージン比率	…… P.10

以上

1. 2021年3月期中間期の業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 経営成績

	正味収入 保険料	（対前年 同増減率）	経常利益	（対前年 同増減率）	保険引受利益	（対前年 同増減率）
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	8,209	（▲42.7）	▲1,844	（▲704.0）	▲4,972	（-）
2020年3月期中間期	14,336	（▲38.9）	305	（590.6）	▲5,494	（-）

	中間純利益	（対前年 同増減率）	1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2021年3月期中間期	▲1,470	（▲1,377.4）	▲87	05
2020年3月期中間期	115	（▲24.6）	6	81

	正味損害率	正味事業費率
	%	%
2021年3月期中間期	110.9	82.3
2020年3月期中間期	65.2	62.8

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2021年3月期中間期	375,107	18,519	4.9	1,096	40
2020年3月期	388,578	19,880	5.1	1,176	97

（参考）自己資本 2021年3月期中間期 18,519百万円 2020年3月期 19,880百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
2021年3月期	-	-	-	-	-	-
2020年3月期	-	-	-	-	-	-

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年3月期中間期 16,891,288株 2020年3月期 16,891,288株
- ② 期末自己株式数 2021年3月期中間期 0株 2020年3月期 0株
- ③ 期中平均株式数 2021年3月期中間期 16,891,288株 2020年3月期中間期 16,891,288株

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
(資産の部)			
現金及び預貯金		104,091	103,345
買入金銭債権		760	672
有価証券		232,717	242,982
貸付金		1,746	1,747
有形固定資産		279	255
無形固定資産		6,067	5,773
その他の資産		38,531	14,396
繰延税金資産		4,514	6,071
貸倒引当金		▲130	▲136
資産の部合計		388,578	375,107
(負債の部)			
保険契約準備金		231,915	215,943
支払準備金	(12,508)	(12,620)
責任準備金	(219,407)	(203,323)
その他の負債		125,143	129,851
退職給付引当金		3,268	2,346
賞与引当金		364	320
特別法上の準備金		8,006	8,125
価格変動準備金	(8,006)	(8,125)
負債の部合計		368,698	356,588
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		5,153	5,153
資本剰余金		4,903	4,903
利益剰余金		974	▲495
自己株式		-	-
株主資本合計		11,030	9,560
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		3,877	14,584
繰延ヘッジ損益		4,971	▲5,625
評価・換算差額等合計		8,849	8,959
純資産の部合計		19,880	18,519
負債及び純資産の部合計		388,578	375,107

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 中 間 会 計 期 間	当 中 間 会 計 期 間
		(自 2019 年 4 月 1 日) (至 2019 年 9 月 30 日)	(自 2020 年 4 月 1 日) (至 2020 年 9 月 30 日)
経 常 損 益 の 部	経 常 収 益	41,587	33,816
	保 険 引 受 収 益	35,102	30,022
	(うち正味収入保険料)	(14,336)	(8,209)
	(うち収入積立保険料)	(9,263)	(4,753)
	(うち積立保険料等運用益)	(1,071)	(976)
	(うち責任準備金戻入額)	(10,427)	(16,083)
	(うち為替差益)	(3)	(-)
	資 産 運 用 収 益	6,404	3,712
	(うち利息及び配当金収入)	(3,143)	(2,884)
	(うち有価証券売却益)	(4,323)	(1,801)
	(うち有価証券償還益)	(2)	(-)
	(うち為替差益)	(-)	(1)
	(うちその他運用収益)	(6)	(1)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(▲1,071)	(▲976)
そ の 他 経 常 収 益	80	80	
経 常 費 用	41,282	35,660	
保 険 引 受 費 用	34,515	30,119	
(うち正味支払保険金)	(8,313)	(7,338)	
(うち損害調査費)	(1,039)	(1,768)	
(うち諸手数料及び集金費)	(3,138)	(1,968)	
(うち満期返戻金)	(19,678)	(18,871)	
(うち契約者配当金)	(36)	(34)	
(うち支払備金繰入額)	(2,276)	(111)	
(うちその他保険引受費用)	(32)	(26)	
資 産 運 用 費 用	830	677	
(うち有価証券売却損)	(492)	(562)	
(うち有価証券評価損)	(29)	(-)	
(うち為替差損)	(267)	(-)	
(うちその他運用費用)	(41)	(115)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	5,900	4,815	
そ の 他 経 常 費 用	36	48	
(うち支払利息)	(0)	(-)	
(うち貸倒引当金繰入額)	(23)	(6)	
(うちその他の経常費用)	(12)	(41)	
経 常 利 益	305	▲1,844	
特 別 損 失	137	129	
固 定 資 産 処 分 損	-	10	
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	137	119	
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	(137)	(119)	
税 引 前 中 間 純 利 益	167	▲1,973	
法 人 税 及 び 住 民 税 等	149	9	
法 人 税 等 調 整 額	▲97	▲512	
法 人 税 等 合 計	52	▲503	
中 間 純 利 益	115	▲1,470	

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,153	4,903	3,360	-	13,416
当中間期変動額					
剰余金の配当			-		-
中間純利益			115		115
自己株式の取得				-	-
自己株式の消却				-	-
株主資本以外の項目の当期中の 変動額(純額)					
当中間期中の変動額合計	-	-	115	-	115
当中間期末残高	5,153	4,903	3,475	-	13,531

前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	21,132	▲2,329	18,803	32,220
当中間期変動額				
剰余金の配当				-
中間純利益				115
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当期中の 変動額(純額)	2,413	▲907	1,506	1,506
当中間期中の変動額合計	2,413	▲907	1,506	1,621
当中間期末残高	23,546	▲3,236	20,309	33,841

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,153	4,903	974	-	11,030
当中間期変動額					
剰余金の配当			-		-
中間純利益			▲1,470		▲1,470
自己株式の取得				-	-
自己株式の消却			-	-	-
株主資本以外の項目の当期中の 変動額 (純額)					
当中間期中の変動額合計	-	-	▲1,470	-	▲1,470
当中間期末残高	5,153	4,903	▲495	-	9,560

当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	3,877	4,971	8,849	19,880
当中間期変動額				
剰余金の配当				-
中間純利益				▲1,470
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当期中の 変動額 (純額)	10,706	▲10,597	109	109
当中間期中の変動額合計	10,706	▲10,597	109	▲1,360
当中間期末残高	14,584	▲5,625	8,959	18,519

損益状況の対前年同期比較

(単位：百万円)

科目		期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	対 前 年
			(自 2019年 4月 1日) (至 2019年 9月30日)	(自 2020年 4月 1日) (至 2020年 9月30日)		同 増 減 率 (%)
經常損益	保 險 引 受 収 益		35,102	30,022	▲5,079	▲14.5
	(うち正味収入保険料)	(14,336)	8,209)	(▲6,127)	(▲42.7)
	(うち収入積立保険料)	(9,263)	4,753)	(▲4,509)	(▲48.7)
	保 險 引 受 費 用		34,515	30,119	▲4,395	▲12.7
	(うち正味支払保険金)	(8,313)	7,338)	(▲974)	(▲11.7)
	(うち損害調査費)	(1,039)	1,768)	(729)	(70.1)
	(うち諸手数料及び集金費)	(3,138)	1,968)	(▲1,169)	(▲37.3)
	(うち満期返戻金)	(19,678)	18,871)	(▲807)	(▲4.1)
	資 産 運 用 収 益		6,404	3,712	▲2,691	▲42.0
	(うち利息及び配当金収入)	(3,143)	2,884)	(▲258)	(▲8.2)
	(うち有価証券売却益)	(4,323)	1,801)	(▲2,521)	(▲58.3)
	資 産 運 用 費 用		830	677	▲152	▲18.4
	(うち有価証券売却損)	(492)	562)	(69)	(14.2)
	(うち有価証券評価損)	(29)	-)	(▲29)	(▲100.0)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		5,900	4,815	▲1,085	▲18.4	
そ の 他 経 常 損 益		44	32	▲11	▲26.9	
経 常 利 益		305	▲1,844	▲2,149	▲704.0	
損特別益別	特 別 損 失		137	129	▲8	▲5.9
	特 別 損 益		▲137	▲129	8	-
税 引 前 中 間 純 利 益			167	▲1,973	▲2,141	▲1,275.7
法 人 税 及 び 住 民 税 等			149	9	▲140	▲93.6
法 人 税 等 調 整 額			▲97	▲512	▲415	-
法 人 税 等 合 計			52	▲503	▲555	▲1,053.8
中 間 純 利 益			115	▲1,470	▲1,585	▲1,377.4

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 （自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日）			当中間会計期間 （自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)
火 災	6,232	21.0	▲40.6	4,941	22.8	▲20.7
傷 害	1,496	5.0	11.2	1,740	8.0	16.3
自 動 車	9,295	31.3	▲13.3	7,825	36.0	▲15.8
自動車損害賠償責任	1,305	4.4	▲7.1	714	3.3	▲45.3
満 期 戻 長 期	9,574	32.3	▲20.2	4,933	22.7	▲48.5
そ の 他	1,771	6.0	▲16.3	1,561	7.2	▲11.9
合 計	29,677	100.0	▲22.1	21,716	100.0	▲26.8
（うち収入積立保険料）	（ 9,263 ）	（ 31.2 ）	（ ▲20.4 ）	（ 4,753 ）	（ 21.9 ）	（ ▲48.7 ）

正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 （自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日）			当中間会計期間 （自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)
火 災	3,006	21.0	▲60.8	1,294	15.8	▲56.9
傷 害	1,295	9.0	5.5	1,517	18.5	17.2
自 動 車	6,691	46.7	▲36.3	4,500	54.8	▲32.7
自動車損害賠償責任	1,564	10.9	▲8.0	1,273	15.5	▲18.6
満 期 戻 長 期	351	2.5	▲19.0	198	2.4	▲43.5
そ の 他	1,427	9.9	▲27.1	▲575	▲7.0	▲140.3
合 計	14,336	100.0	▲38.9	8,209	100.0	▲42.7

正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 （自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日）			当中間会計期間 （自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 同 増 減 率 (%)
火 災	955	11.5	▲73.6	1,500	20.4	57.1
傷 害	565	6.8	22.5	707	9.6	25.1
自 動 車	4,777	57.5	▲19.4	3,179	43.3	▲33.4
自動車損害賠償責任	1,377	16.6	▲12.4	1,065	14.5	▲22.6
満 期 戻 長 期	8	0.1	▲96.1	113	1.6	1,303.3
そ の 他	630	7.5	▲34.4	772	10.6	22.5
合 計	8,313	100.0	▲34.8	7,338	100.0	▲11.7

有価証券関係

1. 売買保有目的の債券
該当ありません。
2. 満期保有目的の債券
該当ありません。
3. 責任準備金対応債券
該当ありません。
4. その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	前 事 業 年 度 (2020 年 3 月 31 日)			当 中 間 会 計 期 間 (2020 年 9 月 30 日)		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えるもの	公 社 債	19,623	19,080	542	19,553	19,079	473
	株 式	23,767	14,700	9,066	21,224	10,379	10,844
	外 国 証 券	35,160	33,657	1,503	49,862	47,185	2,676
	そ の 他	20,554	17,933	2,621	74,044	61,790	12,253
	小 計	99,106	85,372	13,733	164,684	138,436	26,248
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えないもの	公 社 債	9,252	9,291	▲39	13,723	13,792	▲68
	株 式	588	718	▲129	1,879	2,294	▲415
	外 国 証 券	29,054	29,452	▲397	28,979	29,674	▲694
	そ の 他	93,480	101,349	▲7,869	32,481	38,467	▲5,985
	小 計	132,375	140,811	▲8,435	77,063	84,228	▲7,164
合 計	231,482	226,183	5,298	241,747	222,664	19,083	

(注) 時価を把握するのが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めていません。

5. 当事業年度中に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 会 計 期 間 (自 2020年 4月 1日) (至 2020年 9月 30日)		
	売 却 額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	-	-	-
株 式	4,091	1,578	▲132
外 国 証 券	155	-	▲9
そ の 他	17,678	223	▲420
合 計	21,925	1,801	▲562

6. 減損処理を行った有価証券

前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
<p>前事業年度において、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難であるものを除く）について16,940百万円（うち、その他の証券16,940百万円）、その他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて4百万円（うち、株式4百万円）減損処理をしています。ただし、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難であるものを除く）については、ヘッジ会計を適用しているデリバティブ評価益の実現による14,114百万円と相殺し、2,825百万円を損益計算書の有価証券評価損に計上しています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、時価を把握することが極めて困難であるものを除く有価証券については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>	<p>当中間会計期間において、その他有価証券について減損処理を行ったものではありません。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、時価を把握することが極めて困難であるものを除く有価証券については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
(A) ソルベンシー・マージン総額	35,668	32,849
資本金又は基金等	11,030	9,560
価格変動準備金	8,006	8,125
危険準備金	356	404
異常危険準備金	3,746	3,019
一般貸倒引当金	3	3
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	10,693	10,147
土地の含み損益	▲5	▲5
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	1,837	1,595
(B) リスクの合計額 $\sqrt{\{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2\}+R_5+R_6}$	10,543	10,552
一般保険リスク (R ₁)	3,398	3,393
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	0	-
予定利率リスク (R ₃)	657	634
資産運用リスク (R ₄)	7,603	7,580
経営管理リスク (R ₅)	260	386
巨大災害リスク (R ₆)	1,350	1,277
(C) ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	676.6 %	622.5 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。